MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral

Conselho Acadêmico
Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 7 DE 03 DE julho DE 2020

Dispõe  sobre  aprovação  dos  Novos
Calendários Acadêmicos para o ano
letivo  2020  do  IFMG-
Campus  Bambuí,  considerando  o
contexto  de  pandemia  provocado
pela  Covid-19  e  a  modalidade  de
Estudos Não Presenciais (ENP).

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) -CAMPUS  BAMBUÍ,  no uso de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Art.3º do Regimento do Conselho Acadêmico,
anexo à Resolução nº 35 do Conselho Superior, de 26 de abril de 2012 após consulta à plenária deste
colegiado, RESOLVE:
Art. 1º   Aprovar os Novos Calendários Acadêmicos do IFMG - Campus  Bambuí relativos ao período
letivo de 2020, em anexo.
Art.  2º Determinar que o Diretor Geral do IFMG- Campus  Bambuí  adote  as  providências  cabíveis  à
aplicação da presente Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Bambuí, 03 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Presidente do Conselho
Acadêmico, em 07/07/2020, às 10:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0592032 e o código CRC 843A4088.

SEI/IFMG - 0592032 - Resolução https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 1 09/07/2020 14:04

Calendário Acadêmico para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes – 2020/Pandemia aprovado
pela Resolução XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

JANEIRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Feriado Sábado Letivo
25/02 Carnaval 14/03 Referente a segunda-feira Formatura

10/04 Sexta-Feira da Paixão 28/03  A definir

21/04 Tiradentes 25/04  A definir

01/05 Dia do Trabalho 16/05  A definir

11/06 Dia de Corpus Christi 06/06  A definir

10/07 Aniversário de Bambuí

 Férias Escolares  Feriado

 Dia Letivo  Reavaliação

 Recesso Escolar/Administrativo

 Período de interrupção de atividades letivas devido a Pandemia do COVID-19

FEVEREIRO  15

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

MARÇO  24

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

ABRIL  19

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

MAIO  21

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

JUNHO  21

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

JULHO  5

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1º Semestre - 2020

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-janeiro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-fevereiro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-marco-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-abril-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-maio-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-junho-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-julho-2019/

Calendário Acadêmico para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes – 2020/Pandemia aprovado
pela Resolução XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

Registro Escolar

Janeiro

16
Último dia solicitação de Renovação de Matrícula para alunos dos cursos de

GRADUAÇÃO via Meu.IFMG para ter acesso a Sugestão de Matrícula.

17 a 22 Período de Sugestão de Matrícula para alunos dos cursos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

21
Início do período para solicitação de documentos para estágio no primeiro semestre de

2020

24 Último dia para divulgação do resultado da Sugestão de Matrícula

28 a 30 Período do 1º Ajuste de Matrícula pelos alunos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

31 Divulgação do resultado do 1º Ajuste de Matrícula

Fevereiro

03
Início das atividades de Recepção de Calouros dos Cursos Técnicos

Início das aulas dos Cursos Técnicos e Superiores, exceto ingressantes

04 Início das aulas dos Cursos Técnicos para alunos ingressantes

03 a 07

Período para solicitar abertura de disciplinas de oferta especial para alunos de

GRADUAÇÃO

Período para solicitar alteração de horário de disciplina via coordenação de curso

07
Último dia solicitação de Renovação de Matrícula para alunos dos cursos TÉCNICOS e

dos cursos de GRADUAÇÃO via Meu.IFMG

10 Início das aulas dos Cursos Superiores para alunos ingressantes

11 a 13 Período do 2º Ajuste de Matrícula pelos alunos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

10 a 21
Período de Sugestão de Matrícula para alunos dos cursos TÉCNICOS SUBSEQUENTES

via Coordenação de Curso

10 a 21
Solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas anteriormente/experiências
anteriores para ingressantes e veteranos

12 Evento Café Acadêmico

14 Último dia para regularização de matrículas não renovadas via secretaria

17 a 21 Período para Inscrição em Disciplinas Eletivas e Isoladas

21
Último dia para solicitar cancelamento de matrícula em disciplinas pelos alunos de
GRADUAÇÃO via secretaria

24 a 28 Recesso Escolar/Administrativo: Carnaval

Março

04 Matrícula em disciplinas Eletivas e Isoladas

06
Último dia para divulgação do resultado dos pedidos de aproveitamentos de disciplinas
cursadas anteriormente/experiências anteriores

Calendário Acadêmico para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes – 2020/Pandemia aprovado
pela Resolução XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

13 Último dia para Trancamento Parcial e Total de Matrícula via secretaria

13 Formatura dos Cursos Subsequentes

14 Formatura dos Cursos Superiores

16 Interrupção do Calendário Acadêmico

Abril
09 Recesso Escolar/Administrativo

10 Feriado:  Sexta-Feira da Paixão

20 Recesso Escolar/Administrativo

21 Feriado:  Tiradentes

Maio

01 Feriado: Dia do Trabalho

Junho

11 Feriado: Dia de Corpus Christi

12 Recesso Escolar/Administrativo

Julho

10 Feriado: Aniversário da cidade de Bambuí

Calendário Acadêmico para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes – 2020/Pandemia aprovado
pela Resolução XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Feriado e Datas Comemorativas
07/09 Independência do Brasil (feriado nacional)

12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

02/11 Finados (feriado nacional)

20/11 Dia da consciência Negra (data comemorativa)

27/11 Nossa Senhora das Graças (feriado municipal)

 Férias Escolares  Feriado e datas comemorativas

 Semana Letiva de Ambientação Discente as Salas Virtuais

 Dias de atividades letivas em ENP

 Dias de atividades letivas do segundo semestre letivo de 2020 (estimativa)

 Semana de atividades de recuperação da aprendizagem

 Reuniões pedagógicas de fim de semestre

 Recesso Estudantil para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

JULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

AGOSTO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

OUTUBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02

2º Semestre - 2020

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-setembro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-julho-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-agosto-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-outubro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-novembro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-dezembro-2019/

Calendário Acadêmico para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes – 2020/Pandemia aprovado
pela Resolução XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

Registro Escolar

Julho

27

Retomada do Calendário Letivo de 2020 para Cursos Técnicos Subsequentes e Cursos

Superiores

Início do período de ambientação dos estudantes as Salas Virtuais

Agosto

01 Retomada das disciplinas semestrais em formato de Ensino Não Presencial (ENP)

Setembro

07 Feriado: Independência do Brasil.

Outubro

17 Último dia de atividades letivas ENP

19 a 24 Destinado a atividades de recuperação da aprendizagem via ENP

26 a 30 Dias letivos destinados a Reuniões pedagógicas de fim de semestre

31 Último dia para digitação de notas e frequência no conecta

Novembro

02 Feriado: Finados

03 a 19 Início do recesso escolar estudantil para cursos superiores e subsequentes

20 Dia letivo reservado a comemoração do Dia da Consciência Negra

23 Estimativa para início do segundo semestre letivo de 2020

Dezembro

19 Estimativa de última dia letivo do segundo semestre letivo no ano civil de 2020

Calendário Acadêmico para Cursos Técnicos Integrados  – 2020/Pandemia aprovado pela Resolução
XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

JANEIRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Feriado Sábado Letivo
25/02 Carnaval 14/03 Referente a segunda-feira Formatura

10/04 Sexta-Feira da Paixão 28/03  A definir

21/04 Tiradentes 25/04  A definir

01/05 Dia do Trabalho 16/05  A definir

11/06 Dia de Corpus Christi 06/06  A definir

10/07 Aniversário de Bambuí

 Férias Escolares  Feriado

 Dia Letivo de atividades presenciais  Reavaliação

 Recesso Escolar/Administrativo

 Período de interrupção de atividades letivas devido a Pandemia do COVID-19

FEVEREIRO  15

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

MARÇO  24

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

ABRIL  19

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

MAIO  21

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

JUNHO  21

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

JULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1º Semestre - 2020

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-janeiro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-fevereiro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-marco-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-abril-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-maio-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-junho-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-julho-2019/

Calendário Acadêmico para Cursos Técnicos Integrados  – 2020/Pandemia aprovado pela Resolução
XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

Registro Escolar

Janeiro

16
Último dia solicitação de Renovação de Matrícula para alunos dos cursos de

GRADUAÇÃO via Meu.IFMG para ter acesso a Sugestão de Matrícula.

17 a 22 Período de Sugestão de Matrícula para alunos dos cursos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

21
Início do período para solicitação de documentos para estágio no primeiro semestre de

2020

24 Último dia para divulgação do resultado da Sugestão de Matrícula

28 a 30 Período do 1º Ajuste de Matrícula pelos alunos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

31 Divulgação do resultado do 1º Ajuste de Matrícula

Fevereiro

03
Início das atividades de Recepção de Calouros dos Cursos Técnicos

Início das aulas dos Cursos Técnicos e Superiores, exceto ingressantes

04 Início das aulas dos Cursos Técnicos para alunos ingressantes

03 a 07

Período para solicitar abertura de disciplinas de oferta especial para alunos de

GRADUAÇÃO

Período para solicitar alteração de horário de disciplina via coordenação de curso

07
Último dia solicitação de Renovação de Matrícula para alunos dos cursos TÉCNICOS e

dos cursos de GRADUAÇÃO via Meu.IFMG

10 Início das aulas dos Cursos Superiores para alunos ingressantes

11 a 13 Período do 2º Ajuste de Matrícula pelos alunos de GRADUAÇÃO via MeuIFMG

10 a 21
Período de Sugestão de Matrícula para alunos dos cursos TÉCNICOS SUBSEQUENTES

via Coordenação de Curso

10 a 21
Solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas anteriormente/experiências
anteriores para ingressantes e veteranos

12 Evento Café Acadêmico

14 Último dia para regularização de matrículas não renovadas via secretaria

17 a 21 Período para Inscrição em Disciplinas Eletivas e Isoladas

21
Último dia para solicitar cancelamento de matrícula em disciplinas pelos alunos de
GRADUAÇÃO via secretaria

24 a 28 Recesso Escolar/Administrativo: Carnaval

Março

04 Matrícula em disciplinas Eletivas e Isoladas

06
Último dia para divulgação do resultado dos pedidos de aproveitamentos de disciplinas
cursadas anteriormente/experiências anteriores

Calendário Acadêmico para Cursos Técnicos Integrados  – 2020/Pandemia aprovado pela Resolução
XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

13 Último dia para Trancamento Parcial e Total de Matrícula via secretaria

13 Formatura dos Cursos Subsequentes

14 Formatura dos Cursos Superiores

16 Interrupção do Calendário Acadêmico

Abril
09 Recesso Escolar/Administrativo

10 Feriado:  Sexta-Feira da Paixão

20 Recesso Escolar/Administrativo

21 Feriado:  Tiradentes

Maio

01 Feriado: Dia do Trabalho

Junho

11 Feriado: Dia de Corpus Christi

12 Recesso Escolar/Administrativo

Julho

10 Feriado: Aniversário da cidade de Bambuí

Calendário Acadêmico para Cursos Técnicos Integrados  – 2020/Pandemia aprovado pela Resolução
XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Feriado e datas comemorativas
07/09 Independência do Brasil (feriado nacional)

12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

02/11 Finados (feriado nacional)

20/11 Dia da consciência Negra (data comemorativa)

27/11 Nossa Senhora das Graças (feriado municipal)

 Férias Escolares  Feriado e Datas Comemorativas

 Semana Letiva de Ambientação Discente as Salas Virtuais

 Dias de atividades letivas - 1º Trimestre

 Dias de atividades letivas - 2º Trimestre

 Recuperação Parcial

 Conselhos de Classes

JULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

AGOSTO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

OUTUBRO  27

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO  23

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

DEZEMBRO  5

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02

2º Semestre - 2020

https://www.calendarr.com/brasil/calendario-setembro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-julho-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-agosto-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-outubro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-novembro-2019/
https://www.calendarr.com/brasil/calendario-dezembro-2019/

Calendário Acadêmico para Cursos Técnicos Integrados  – 2020/Pandemia aprovado pela Resolução
XX/XXXX

Calendário Acadêmico – 2020

Registro Escolar

Julho

27
Retomada do Calendário Letivo de 2020 para Cursos Técnicos Integrados

Início do período de ambientação dos estudantes as Salas Virtuais

Agosto

01 Retomada das disciplinas anuais em formato de Ensino Não Presencial (ENP)

Setembro

07 Feriado: Independência do Brasil.

12 Término do 1º Trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

14 Data limite de digitação de notas e frequência do 1º trimestre

14 Início da recuperação Parcial do 1º Trimestre Letivo

19 Fim da etapa de recuperação parcial do 1º trimestre

21 Início do 2º Trimestre Letivo

21 a 25 Conselhos de Classes

25
Último dia para digitação de notas de recuperação  do 1º Trimestre dos Cursos Técnicos

Integrados

Outubro

14 Reunião de Pais/Responsáveis

Novembro

02 Feriado: Finados

20 Dia letivo reservado a comemoração do Dia da Consciência Negra

Dezembro

05 Término do 2º Trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

07 Data limite de digitação de notas e frequência do 2º trimestre

07 Início da recuperação Parcial do 2º Trimestre Letivo

12 Fim da etapa de recuperação parcial do 2º trimestre

14 a 18 Conselhos de Classes

18
Último dia para digitação de notas de recuperação  do 2º Trimestre dos Cursos Técnicos

Integrados